REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º    de 2003.
(Do Sr João Campos)

Solicita que seja encaminhado
expediente ao Sr. Diretor Geral da
Polícia Civil do Estado de Goiás,
para prestar informações sobre
tráfico de armas e munições.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que ouvido o
plenário desta comissão, seja solicitado ao Senhor Diretor Geral da
Polícia Civil do Estado de Goiás Doutor HUMBERTO TEIXEIRA DE
JESUS, para prestar esclarecimentos sobre tráfico de armas e munições
em seu Estado, inclusive sobre Quadrilha ou Bando que atua nessa
modalidade criminosa, informando também sobre inquéritos policiais
concluídos ou em andamento.

JUSTIFICAÇÃO

As múltiplas competências desta Augusta Comissão e a proposta de
trabalho visando combater o crime organizado e a violência, está a exigir
que os membros desta Comissão, tenha conhecimento sobre
informações a respeito do tráfico de armas e munições e dos atos que
foram praticados pelas organizações criminosas, no Estado, para que
venha subsidiar as atividades investigatórias da mesma, por meio deste
Grupo de Trabalho, ora criado.

Espero, pois ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário,
depois de recebido e processado pela Mesa.

Sala das Sessões, em 22 de maio 2003.

DEP. JOÃO CAMPOS
PSDB / GO